a) *fylgðust*, alter alterum comitatus est, H. b) *um allt*, semper, F. c) Sic F, H, Hk.; *tjotr*, A. d) *omitt. H; Læsfum. Hk. Schöningius* putat, Læziorum antiquam et celebrem prisceis temporibus gentem, Lecchos s. Lezchos, Polonorum aborigines, hoc nomine significari, vide Hk. Vol. 3, p. 55.

sed opportuno tempore enim tibi honorem, quamvis paulisper exspectandum, reservabo. Dabimus hoc meritis sancti regis Olavi¹, tuique ipsius excellenti virtuti; ita enim hic es commoratus, ut tibimet gloriam pepereris, nobis autem honorem imperioque nostro incrementum acquisiveris; et spero fore, ut ex his initiis tua gloria et existimatio in majus augeatur. Quibus dietis finem colloquendi fecerunt.

Cap. 3. Post hæc Haraldum eupido cepit in exteras terras proficiscendi; ad quam profectio- nem magnum hominum numerum paravit. Ipse ac rex Jarizleivus amiceissime digressi sunt. Dixerunt Haraldum ex Gardis eum copiis ab oriente profectum primo Vindlandiam petisse, inde in Saxoniam et occidentem versus in Franciam usque concessisse. Sic Illugius Bryndalorum poëta:

Meus dominus sæpe cum Francis
prælium ante lacem commisit,
ad oppidum feminæ. Strenuus princeps
haud facile a quoquam repelli potuit².

Inde in terram Longobardorum profectus est, teste Thjødolvo:

Qui (forti) animo terram
Longobardorum peragravit.

Hinc Romam profectus est, inde in Apuliam, ubi comparatis navibus Constantinopolin usque magna classe contendit, teste Bölverko:

Frigida procella nigram navis

¹) fratris tui, add. *H.*

²) Ordo: *Minu drottinn gekk opt á frið Frakka fyrir a) óttu b) at bý snótar; duglum c) döglingi vara fljótreut d).*

a) omitt. H. b) Sic exscriptum, quod habeo; ótta, A. c) dólgar, F. d) fljótreið, F; fljótreitt, H, i. e. dugl. dögL. vara fljótreitð at bý snótar, strenuo principi haud in expedito erat, oppidum feminæ adoriri.

perticam a terra vehementer
 pepulit; naves vero munitæ
 armamenta splendide ostentabant.

Eximius princeps ante proram
 æra Constantinopolitana vidit;
 multæ naves, oras ornatæ, ad
 alta urbis brachia lapsæ sunt¹.

Eo tempore Constantinopoli imperavit imperatrix
 Zoe Potens, et unacum ea Michaëles Katalaktus²
 Cum vero Haraldus Constantinopolin ad impera-
 tricem pervenisset, ipse ibidem cum cohorte,
 quam adduxerat, militiæ nomen dedit stipendiis
 meriturus. Eodem autumno cum classiariis, in
 mare Græcum (Archipelagum) navigaturis, trire-
 mes conscendit, militibus, quos ipse adduxerat,
 stipatus. Cum Haraldus Constantinopolin venit,
 verum nomen dissimulans, Nordbriktum se vo-
 cavit, neque vulgo constabat, eum regio genere
 ortum esse; in ea enim terra cautum erat, ne
 quibus exterorum regum filiis ibi morari, aut
 cum imperio esse liceret. Ubi Constantinopoli
 solverunt, præfectus classis erat vir, nomine
 Gynger³, imperatrici Zoe cognatus; erat in classe
 magnus Scandinavorum numerus, quos Væringos

¹) Ordo: *Svöl skúr knúði a) hart svartan snekkju brand frá b) landi, en brynjaðar skeiðr báru skrautla c) reiði. Matr hilmir sá málma d) Miklagarðs fyrir barði; mörg barmfögr e) beitt f) skriðu at hám borgar armi.*

a) *knúði*, id., *II*; *knýði*, id., *IIk.* b) Sic *IIk.*; *fyrir*, ante (terram), *A*, cet. c) Sic *F, II, IIk.*; *skautla*, *A.* d) i. e. *æra-tas domos et turres.* e) *branfögr*, *F*, mendose. f) *beitt*, *IIk.*

²) Hic confusio nominum est; Haraldus adventus Constanti-
 nopolin incidit in tempora Romani Argyri imperatoris, vide
 cap. 16. Cognomen katalaktus ex Calephatus deflexum vide-
 tur. ³) Hic est Georgius Maniaces, Græcorum dux fortissi-
 mus, qui sub Romano Argyro et tribus successoribus ejus
 vixit.

nomiuant. In his centurio erat, Islandus, Mar Hunrödi filius, pater Hafliði¹; huic suboluerat, quis princeps esset Norvegorum² istorum, qui nuper advenerant; quare Haldorem Snorrii filium, qui cum Nordbrikto versabatur, adiit et [cum eo colloqui voluit³, Haldore colloquium subterfugiente; apud quem cum nihil efficere posset, Mar ab exercitu discessit et Constantinopolin reliquit. Nordbriktus non diu apud exercitum fuerat, cum Væringi [universis fere⁴ studiis ad eum se inclinabant, et ad ejus signa in præliis confluebant; unde factum est, ut Nordbriktus universi Væringorum exercitus præfectus fieret. Hic et Gyrger multas Græciæ insulas obeuntes, populationem effuse fecerunt. Sic Bölverkus:

Animosus princeps chalybes
in prælio cruentavit, et merere
stipendia cæpit; ex quo pugna
quotannis ex sententia facta est⁵.

Cap. 4. Accidit aliquando, cum iter terra facerent, locumque inter mare et sylvas quasdam ad pernoctandum destinassent, ut Væringi ad locum pernoctandi priores accederent, locaque tentoriis figendis, quæ ipsis optima videbantur, quæque editissima erant, deligerent. Ea enim ibi est locorum natura, ut terra sit uliginosa, imbribusque incidentibus stationes locis depressioribus minus commodæ reddantur. Adveniens Gyrger, militum præfectus, cum animadverteret, quo loco Væringi tentoria posuissent, abire eos et alio loco figere tentoria jussit, se enim eo loco tabernacula positurum. Nordbri-

¹) ex hist. Sturl. I. et Schedis Arii noti. ²) hominum, H.

³) eum hac de re interrogavit. ⁴) omitt. H.

⁵) Ordo: *Snjallr stillir rauð stál í styr, ok gekk á mála; síðan háðist hildir hvert ár, sem sjálfir vilduð a).*

a) *sjálfir vildi, H.*

ktus sic respondit: si vos priores in stationem nocturnam venitis, locum nocturnæ mansionis (priors) deligite, nos autem tum alio, quo libuerit, loco, tentoria ponemus; sic nunc quoque facite, tentoria alio loco, ubi libitum erit, figite. Cui Gyrger: eo quod copiarum præfectus sum, potestas mihi est priori, ubi visum erit, tentorium ponendi, meisque militibus sua circumponendi. Nordbriktus contra: si præfectus Græcorum es, ego dux sum Væringorum, neque postulari a nobis potest, ut loca depressa occupantes pedibus Græcorum subjiciamur. Existimavi, id Væringis jus esse hic in imperio imperatoris Græcorum, ut a cujusque hominis potestate immunes omnia proprio arbitrio gerant, soli vero imperatori et imperatrici subjecti sint. De his inter se enixissime contenderunt, donec utrique arma caperent, propeque esset, ut confligerent. Tum intercedentes viri prudentissimi, docuerunt, melius convenire, ut hanc litem inter se componerent, et de ea exacte constituerent, ne sæpius opus esset eandem refricare controversiam. Dies locusque conveniendi utrisque constitutus. Quo congressu omnium consensu inter eos convenit, ut dejectis in sinum sortibus fortunæ permitteretur, utri, Græci an Væringi, priores equitarent, remigarent, portum intrarent, loca tentoriis deligerent; quod sors constitueret, in eo utrique acquiescerent. Tum sortes notatæ. Heic Nordbriktus Gyrgeri: ostende, quo modo tuam sorticulam notes, ne utrique eandem notam imponamus. Ille sic fecit. Dein Nordbriktus suam sortem notavit et in sinum demisit; et sic utrique fecerunt. Mox xir, qui manum in sinum demitteret¹, accessit, alteram sortem digitis sustulit, sublataque manum locutus est:

¹) sortem tolleret, H.

hi priores equitabant, remigabant, portum intrabant, tentoriis locum deligent. Nordbriktus, prehensa manu hominis, sortem rapuit et inspexit, et „hæc nostra sors est” dicens, extemplo in mare projecit. Gyrger: cur aliis hominibus sortem non ostendisti? Nordbriktus: en eam, quæ reliqua est, in qua tuam notam agnosces. Deinde hac sorte inspecta, omnes in ea notam Gyrgeris agnoverunt. Quare decretum est, ut Væringi pro lubitu omnia, de quibus contenderant, eligerent. Plures quidem res fuere, de quibus inter eos non convenit, semper vero Haraldus, quod postularat, obtinuit. Eadem æstate junctis copiis populationes multis locis fecerunt. Ubi universæ copię prælio alicui intererant, Nordbriktus suos extra prælium fere collocavit, aut in acie, qua minimum erat periculi, constituit, ea ratione cavens, ne militum suorum jaecturam faceret, Græcis autem non pepercit, quin se periculis objicerent. Cum vero Nordbriktus solus cum suis copiis esset, tanto ardore in pugnam incubuit, ut aut vincendum esset, aut moriendum. Et semper ita evenit, cum Nordbriktus copiis præerat, ut victoriam obtineret, Gyrgere nihil efficiente. Quod animadvertentes Græci, rem melius gestum iri dixerunt, si Nordbriktus copiis solus præeset, Gyrgerem vehementer increpantes, quod ipse militesve sui nihil efficerent. Ille contra reposuit, nolle Væringos opem sibi ferre; hi in alia loca concederent, tum utrique, quantum quisque posset, efficeret. Itaque Nordbriktus ab exercitu se sejunxit, unacum Væringis et universis militibus Latinis, Gyrger vero Græcorum exercitui præfuit; brevique apparuit, quantum quisque valeret: nam Nordbriktus crebro victoria magnaue opum vi potitus est, Gyrger cum suis

Constantinopolin rediit, exceptis militibus Græcis junioribus, qui opum parandarum cupidi, ad Nordbriktnm confluebant, eoqne duce utebantur.

Cap. 5. Post hæc Nordbriktns classem¹ occidentem versus in Africam duxit², quam Saracenorum terram Væringi vocant, ubi magno copiarum numero auctus, tam late arma circumtulit, ut octoginta oppida in terra Saracenorum in ditionem suam redigeret, quæ partim in ditionem accepit, partim armis subegit. Hæc testatur Thjodolvus:

Dici possunt urbes octoginta
in terra Saracenorum captæ;
juvenis usor auri, ignis instar
rufili, caput periculis objecit.

Quo facto imperator militum,
Saracenis infestus, clypeo tectus
factum ivit durum ludum
bellonæ in plana Sicilia³.

[Sic Illugijs:

Haralde, terras australes in potestatem
Michaëlis imperatoris armis redegeisti.
Filijs Budlii affines suos,
ut andivimus, invitavit⁴.